
1 

 

 
HOTĂRÂRE  

pentru modificarea și completarea  Hotărârii Guvernului nr. 720/2008 pentru 
aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune internaţionale 

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asiguraţii, cu sau fără 
contribuţie personală, pe bază de prescripţie medicală, în sistemul de asigurări 

sociale de sănătate, precum şi denumirile comune internaţionale 
corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor 

naţionale de sănătate 
 

 
În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 
 
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre 
 
ARTICOL UNIC - Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei 
cuprinzând denumirile comune internaţionale corespunzătoare medicamentelor de 
care beneficiază asiguraţii, cu sau fără contribuţie personală, pe bază de prescripţie 
medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum şi denumirile comune 
internaţionale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor 
naţionale de sănătate, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 523 din 
10 iulie 2008, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează 
după cum urmează: 
 
 
1. Articolul 1, alineatul (2)  se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"Art. 1 
    (2) Lista cuprinzând denumirile comune internaţionale prevăzută la alin. (1) este 
alcătuită din sublistele A, B, C şi D. Sublista C are în componenţă secţiunile C1, C2 şi 
C3. " 
 
2.  Articolul 2, alineatul (1)  se modifică și va avea următorul cuprins:  
 “Art. 2  

(1) Procentul de compensare a medicamentelor corespunzătoare denumirilor 
comune internaţionale prevăzute în sublista A este de 90% din preţul de referinţă, al 
celor din sublista B este de 50% din preţul de referinţă, al celor din sublista C este de 
100% din preţul de referinţă pentru secţiunile C1 şi C3, iar al celor din sublista D este 
de 20%.” 
 
3. Articolul 3, alineatul (1) și alineatul (3)  se modifică și vor avea următorul cuprins: 
 

  (1)Prescrierea, eliberarea şi decontarea medicamentelor corespunzătoare 
denumirilor comune internaţionale prevăzute în sublistele A, B, secţiunile C1 şi C3 
din sublista C și sublista D se realizează în conformitate cu prevederile Contractului-
cadru care reglementează condiţiile acordării asistenţei medicale în cadrul sistemului 
de asigurări sociale de sănătate şi ale normelor metodologice de aplicare a acestuia. 

(...) 
    (3) În sistemul de asigurări sociale de sănătate, prescrierea, eliberarea şi 
decontarea medicamentelor corespunzătoare denumirilor comune internaţionale 
prevăzute în sublistele A, B, C - secţiunile C1, C2, C3 și sublista D, notate cu (**), 
(***) şi (****), se realizează potrivit prevederilor alin. (1) şi (2) şi în baza protocoalelor 
terapeutice aprobate în condiţiile art. 4. 
 



2 

 

 
 
 
4. În Anexă, la SUBLISTA A “DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care 
beneficiază asiguraţii în tratamentul ambulatoriu în regim de compensare 90% din 
preţul de referinţă”, pozițiile 31, 40, 67, 111, 120, 121, 122, 123, 125, 126, 127 și 
130, se abrogă: 
 

”31. Trimetazidinum C01EB15 

40. Pentoxifyllinum (concentraţie >/= 400 mg) C04AD03 

67. Bifonazolum D01AC10 

111. Tetrazepamum M03BX07 

120. Diazepamum N05BA01 

121. Medazepamum* N05BA03 

122. Lorazepamum* N05BA06 

123. Bromazepamum* N05BA08 

125 Nitrazepamum N05CD02 

126 Zopiclonum* N05CF01 

127 Zolpidemum* N05CF02 

130 Doxepinum* N06AA12 ” 

 
 
5. În Anexă, la SUBLISTA B “DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care 
beneficiază asiguraţii în tratamentul ambulatoriu în regim de compensare 50% din 
preţul de referinţă, pozițiile 10, 12, 32, 33, 34, 35,  64, 156 și 201, se abrogă: 

 

”10. Sibutraminum**** A08AA10 

12. Rimonabantum**** A08AX01 

32. Nicergolinum C04AE02 

33. Vincaminum C04AX07 

34. Ginkgo Biloba** C04AXN1 

35. Diosminum (combinații)** C05CA53 

64. Acid omega-3-esteri etilici 90** C01AX06 

156. Glucosaminum M01AX05 

201 Erdosteinum** R05CB15 ” 

 
6. În Anexă, la SUBLISTA C ,,DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care 
beneficiază asiguraţii în regim de compensare 100%, SECŢIUNEA C1 ,,DCI-uri 
corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asiguraţii în tratamentul 
ambulatoriu al unor grupe de boli în regim de compensare 100% din preţul de 
referinţă”, la punctul G31 ”Imunosupresoare selective”, subpunctul G31f ”Psoriazis 
cronic sever (plăci)”, poziția 4 se abrogă : 

”4. Efalizumabum**** L04AA21” 

 
 



3 

 

 
7. În Anexă, la SUBLISTA C ,,DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care 
beneficiază asiguraţii în regim de compensare 100%”, SECŢIUNEA C2 ,, DCI-uri 
corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asiguraţii incluşi în programele 
naţionale de sănătate cu scop curativ în tratamentul ambulatoriu şi spitalicesc”, la 
punctul “P3 :Programul național de oncologie”, poziția 40 se abrogă: 
 

,,40. Alemtuzumabum**** L01XC04,, 

 
 
8. În Anexă, la SUBLISTA C ,,DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care 
beneficiază asiguraţii în regim de compensare 100%”, SECŢIUNEA C2 ,,DCI-uri 
corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asiguraţii incluşi în programele 
naţionale de sănătate cu scop curativ în tratamentul ambulatoriu şi spitalicesc”, la 
punctul ”P5:Programul național de diabet zaharat. Tratamentul medicamentos al 
bolnavilor cu diabet zaharat”, pozițiile 21, 22 și 25 se abrogă: 
 

,,21. Combinații (rosiglitazonum+metformin) *** A10BD03 

22. Combinații (rosiglitazonum+glimepiridum) *** A10BD04 

25. Rosiglitazonum*** A10BG02,, 

 
9. În Anexă, la SUBLISTA C ,,DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care 
beneficiază asiguraţii în regim de compensare 100%”, SECŢIUNEA C2 ,,DCI-uri 
corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asiguraţii incluşi în programele 
naţionale de sănătate cu scop curativ în tratamentul ambulatoriu şi spitalicesc”, la 
punctul “P6:Programul național de diagnostic și tratament pentru boli rare și sepsis 
sever”, subpunctul “P6.11: Sepsis sever”, poziția 1 se abrogă: 
 

“1. Drotrecoginum alfa** B01AD10“ 

 
10. În Anexă, la SUBLISTA C ,,DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care 
beneficiază asiguraţii în regim de compensare 100%”, SECŢIUNEA C2 ,,DCI-uri 
corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asiguraţii incluşi în programele 
naţionale de sănătate cu scop curativ în tratamentul ambulatoriu şi spitalicesc”, 
punctul P9 ”Programul național de transplant de organe, țesuturi și celule de origine 
umană”,  subpunctul P9.1 ”Transplant medular”, pozițiile  36 și 42 se abrogă: 
 

,,36. Alemtuzumabum** L01XC04 

42. Daclizumabum** L04AA08,, 

 
11. În Anexă, la SUBLISTA C ,,DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care 
beneficiază asiguraţii în regim de compensare 100%, SECŢIUNEA C2 ,,DCI-uri 
corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asiguraţii incluşi în programele 
naţionale de sănătate cu scop curativ în tratamentul ambulatoriu şi spitalicesc”, 
punctul P9 ”Programul național de transplant de organe, țesuturi și celule de origine 
umană”, subpunctul P9.4 ”Transplant renal, transplant combinat de rinichi si 
pancreas”, poziția 28 se abrogă: 
 

,,28. Daclizumabum** L04AA08,, 

 



4 

 

 
13. În Anexă, la SUBLISTA C ,,DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care 
beneficiază asiguraţii în regim de compensare 100%, SECŢIUNEA C3 ,,DCI-uri 
corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază copiii până la 18 ani, tinerii de 
la 18 la 26 de ani dacă sunt elevi, ucenici sau studenţi, dacă nu realizează venituri, 
precum şi gravide şi lehuze, în tratamentul ambulatoriu în regim de compensare 
100% din preţul de referinţă”, pozițiile 1, 67, 92, 132 și 151 se abrogă: 
 

,,1. Natrii fluoridum A01AA01 

67. Benzoylis peroxidum D10AE01 

92. Ibuprofenum M01AE01 

132. Clemastinum R06AA04 

151. Dexpanthenolum S01XA12,, 

 
14. În Anexă, după SUBLISTA C "DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care 
beneficiază asiguraţii în regim de compensare 100%" se introduce o nouă sublistă, 
SUBLISTA D ,,DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază 
asiguraţii în regim de compensare 20%”, cu următorul cuprins: 
 
,,SUBLISTA D  
DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asiguraţii în regim de 
compensare 20% 
 

,,1. Nicergolinum C04AE02 

2. Vincaminum C04AX07 

3. Diosminum (combinații)** C05CA53 

4. Acid omega-3-esteri etilici 90** C01AX06 

5. Erdosteinum** R05CB15 

6. Trimetazidinum C01EB15 

7. Pentoxifyllinum (concentraţie >= 400 mg) C04AD03 

8. Diazepamum N05BA01 

9. Lorazepamum* N05BA06 

10. Nitrazepamum N05CD02 

11. Zopiclonum* N05CF01 

12. Zolpidemum* N05CF02” 

 
 
 

 
PRIM-MINISTRU 

 
VICTOR-VIOREL PONTA 


